Nº 44, segunda-feira, 8 de março de 2010 572 ISSN 1677-7050

EXEMPLAR DE ASSINANTE DA IM
PRENSA NACIONAL

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00022010030800057

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIAS REGIONAIS

2ª REGIÃO

PORTARIA Nº 47, DE 1º DE MARÇO DE 2010

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA RE-
GIONAL DO TRABALHO DA SEGUNDA REGIÃO, no uso das
atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria nº 293, de
13.08.2007, de 17/09/2009, do Exmo. Sr. Procurador-Geral do Tra-
balho, nos termos do item II do art. 92 da Lei Complementar nº 75,
de 20 de maio de 1.993, resolve:

I - Dispensar a servidora MARCIA TSUNE UENO, Técnico
Administrativo, matrícula nº 600.2483-6, do encargo de Vice-Diretora
Eventual da Secretaria da Coordenadoria de Segundo Grau, código
CC-3, da Procuradoria Regional do Trabalho da 2ª Região.

II - Designar o servidor RAIMUNDO TEIXEIRA DE SOU-
SA FILHO, Técnico Administrativo, matrícula nº 600.1999-9, para o
encargo de Vice-Diretor Eventual da Secretaria da Coordenadoria de
Segundo Grau, código CC-3, da Procuradoria Regional do Trabalho
da 2ª Região, nas férias e afastamentos do titular e do substituto.

II - Esta portaria entra em vigor nesta data.

CRISTINA APARECIDA RIBEIRO
BRASILIANO

PORTARIA Nº 48, DE 3 DE MARÇO DE 2010

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA RE-
GIONAL DO TRABALHO DA SEGUNDA REGIÃO, no uso das
atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria nº 293, de
13.08.2007, de 17/09/2009, do Exmo. Sr. Procurador-Geral do Tra-
balho, nos termos do item II do art. 92 da Lei Complementar nº 75,
de 20 de maio de 1.993, RESOLVE:

I - Designar o servidor EDSON JOÃO DELAZERI COS-
TANTIN, Analista Administrativo, matrícula nº 600.4373-3, para o
encargo de Vice-Diretor Regional Eventual, código CC-4, da Pro-
curadoria Regional do Trabalho da 2ª Região, nas férias e afas-
tamentos do titular e do substituto.

II - Esta portaria entra em vigor nesta data.

CRISTINA APARECIDA RIBEIRO
BRASILIANO

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL
E TERRITÓRIOS

D I R E TO R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 257, DE 3 DE MARÇO DE 2010

O DIRETOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO
DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência
que lhe foi delegada pela Portaria nº 1197/PGJ, de 05/11/2009, pu-
blicada no Diário Oficial de 09/11/2009, e tendo em vista o que
consta no Processo nº 08190.036163/10-98, resolve:

Art. 1º Designar o servidor ALEXANDRE DE SOUSA
AQUINO, matrícula 3612-9, Analista Processual - AN 101.00, Classe
A, Padrão 1 - da carreira do Ministério Público da União, para
exercer a função de confiança de Chefe do Serviço de Análise Pro-
cessual da Divisão de Análise e Controle dos Feitos da Coorde-
nadoria das Promotorias de Justiça de Brazlândia, código FC-02,
dispensando, em consequência, o servidor VALDEMIR ALVES DA
CRUZ matrícula 3447-9.

MOISÉS ANTÔNIO DE FREITAS

PORTARIA Nº 262, DE 4 DE MARÇO DE 2010

O DIRETOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO
DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência
que lhe foi delegada pela Portaria nº 1197/PGJ, de 05/11/2009, pu-
blicada no Diário Oficial de 09/11/2009, e tendo em vista o que
consta no Processo nº 08190.121142/05-64, resolve:

Art. 1º Dispensar o servidor JOSIAS LEITE, matrícula 2411-
2, Mestre de Obras do quadro da Companhia Urbanizadora da Nova
Capital do Brasil, de exercer a função de confiança de Auxiliar
Técnico da Secretaria do Gabinete da Diretoria-Geral, código FC-
01.

MOISÉS ANTÔNIO DE FREITAS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA
DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PORTARIA Nº 238, DE 3 DE MARÇO DE 2010

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO
FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso das atribuições legais con-
feridas pela Lei Complementar nº 75, de 20/05/1993, e tendo em vista
o constante do Processo nº 08190.044358/03-73, resolve:

Art. 1º Designar a servidora NIELLY MARIA DE OLI-
VEIRA FREIRE, matrícula 1324-2, Técnico de Apoio Especializado
- TC 204.00, Classe C, Padrão 15 - da carreira do Ministério Público
da União, para substituir, nos impedimentos legais, temporários e
eventuais, o cargo em comissão de Chefe da Divisão de Análise e
Controle dos Feitos da Coordenadoria das Promotorias de Justiça do
Gama, código CC-02.

LEONARDO AZEREDO BANDARRA

PORTARIA Nº 250, DE 4 DE MARÇO DE 2010

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO
FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso das atribuições legais con-
feridas pela Lei Complementar nº 75, de 20/05/1993, e tendo em vista
o constante do Processo nº 08190.002954/09-07, resolve:

Art. 1º Designar a servidora THATIANE DE MORAIS RO-
SA, matrícula 3259-0, Técnico Administrativo - TC 201.00, Classe A,
Padrão 2 - da carreira do Ministério Público da União, para substituir,
nos impedimentos legais, temporários e eventuais, o cargo em co-
missão de Secretário Executivo do Departamento de Gestão de Pes-
soas, código CC-03, dispensando, em consequência, a servidora
ANALUCY PARA ASU E SILVA matrícula 2006-1.

LEONARDO AZEREDO BANDARRA

SECRETARIA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO
DIRETORIA DE INFORMAÇÕES, GESTÃO DO

DESEMPENHO E MOVIMENTAÇÕES

PORTARIA Nº 43, DE 5 DE MARÇO DE 2010

A GERENTE DE DIVISÃO DE INFORMAÇÕES, GES-
TÃO DO DESEMPENHO E MOVIMENTAÇÕES DO TRIBUNAL
DE CONTAS DA UNIÃO, no uso das atribuições que lhe confere o
disposto no inciso I do art. 2° da Portaria n° 17, de 18 de fevereiro de
2010, do Secretário de Gestão de Pessoas deste Tribunal, resolve:

Art. 1º Designar GILMAR ANFRISIO RAMOS, Matrícula
1758-2, TEFC, para exercer, no Gabinete do Auditor Weder de Oli-
veira, a função de confiança de Auxiliar de Gabinete, Código FC-1.

Art. 2º Dispensar, a pedido, ANA CLAUDIA DE CAR-
VALHO CABRAL LOPES, Matrícula 3356-1, TEFC, da função de
confiança de Chefe de Serviço, Código FC-3, exercida na Biblio-
teca/CEDOC/ISC/SEGEPRES.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

CLAUDIA GONÇALVES MANCEBO

Tribunal de Contas da União
.

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Q U A RTA - S E C R E TA R I A

PORTARIA No- 2, DE 4 DE MARÇO DE 2010

O QUARTO-SECRETÁRIO DA CÂMARA DOS DEPU-
TADOS, no uso de suas atribuições, resolve:

Outorgar Permissão de Uso de Imóvel para a funcionária
ELIANE SANTOS DA SILVA, ponto 118709, referente ao imóvel
funcional localizado na SHCES 1209, bloco "G", apartamento 203,
Cruzeiro Novo, Brasília/DF, administrado pela Câmara dos Depu-
tados, conforme processo administrativo nº 145919/2009.

Consignar que a formalização do ato de ocupação dar-se-á na
entrega das chaves ao permissionário, mediante Termo cuja assinatura
determina plena ciência e aceitação dos dispositivos legais e re-
gulamentares que disciplinam o uso de imóveis residenciais fun-
cionais e dos ditames da Convenção e Regulamento Interno do Edi-
fício.

Deputado NELSON MARQUEZELLI

COORDENAÇÃO DE HABITAÇÃO

RETIFICAÇÃO

No Ato de concessão de pensão de MARIA GISALVA DA
SILVA, datado de 08 de outubro de 2009, publicado no Diário Oficial
da União do dia 09 subseqüente, Seção 2, página 62, onde se lê: "a
partir de 25 de agosto de 2008.", leia-se: "a partir de 25 de agosto de
2009."

Poder Legislativo
.

TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL
S E C R E TA R I A

PORTARIA Nº 77, DE 5 DE MARÇO DE 2010

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR ELEITORAL, com base no art. 18 e no inciso II do
parágrafo único do art. 36 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de
1990, no art. 20 da Lei nº 11.416, de 15 de dezembro de 2006, nos
arts. 11 a 14 da Resolução TSE nº 23.092, de 3 de agosto de 2009,

Poder Judiciário
.

nos procedimentos administrativos nº 2.851/2010, deste Tribunal, e nº
4360/2010, do Tribunal Regional Eleitoral de Goiás, bem como na
Portaria TSE nº 108, de 4 de fevereiro de 2009, resolve:

Art. 1º Fica removida, por permuta, para o Tribunal Regional
Eleitoral de Goiás, a servidora JAQUELINE NOBRE BASTOS, Téc-
nica Judiciária - Área Administrativa.

Art. 2º O desligamento da servidora dependerá da remoção,
por ato do Tribunal Regional Eleitoral de Goiás, de POSSIDÔNIO
FRANCISCO DOURADO, Técnico Judiciário - Área Administra-
tiva.

Art. 3º A servidora do TSE tem prazo de dez dias para
trânsito, a partir da data da remoção.

MIGUEL AUGUSTO FONSECA DE CAMPOS

SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA

PORTARIAS DE 4 DE MARÇO DE 2010

O PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUS-
TIÇA, no uso de suas atribuições e com base na Resolução n. 9, de
29 de setembro de 2008, resolve:

No- 40 - Prorrogar a designação do Juiz de Direito José Ferreira
Ramos Júnior, do Tribunal de Justiça da Paraíba, para continuar
atuando como Juiz Auxiliar da Presidência pelo período de um ano, a
partir do dia 9 de fevereiro de 2010.

O PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUS-
TIÇA, no uso de suas atribuições e com base na Resolução n. 9, de
29 de setembro de 2008, resolve:

No- 41 - Prorrogar a designação do Juiz de Direito Paulo de Tarso
Pires Nogueira, do Tribunal de Justiça do Estado do Ceará, para
continuar atuando como Juiz Auxiliar da Presidência e da Corte
Especial pelo período de um ano, a partir do dia 1º de março de
2010.

Min. CESAR ASFOR ROCHA

PORTARIAS DE 5 DE MARÇO DE 2010

O PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUS-
TIÇA, usando a atribuição conferida pelo art. 21, XXV, do Regimento
Interno e tendo em vista o que consta do Processo Administrativo
STJ nº 876/2010, resolve:

No- 42 - CONCEDER aposentadoria à servidora Francisca Alves de
Lima, matrícula S011236, no cargo de Técnico Judiciário, Área Ad-
ministrativa, classe C, padrão 15, do quadro de pessoal do Tribunal,
com fundamento no art. 3º da Emenda Constitucional nº 47, de 5 de
julho de 2005, e no art. 18, § 2º, da Lei nº 11.416, de 15 de dezembro
de 2006, combinados com o art. 193 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990.

O PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUS-
TIÇA, usando a atribuição conferida pelo art. 21, XXV, do Regimento
Interno e tendo em vista o que consta do Processo Administrativo
STJ nº 1411/2010, resolve:

No- 43 - CONCEDER aposentadoria à servidora Valéria Aparecida
Soares de Almeida, matrícula S008154, no cargo de Analista Ju-
diciário, Área de Apoio Especializado - Taquigrafia, classe C, padrão
15, do quadro de pessoal do Tribunal, com fundamento no art. 3º da
Emenda Constitucional nº 47, de 5 de julho de 2005, e nos arts. 15,
III, e 18, § 2º, da Lei nº 11.416, de 15 de dezembro de 2006,
combinados com o art. 193 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de
1990.

O PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUS-
TIÇA, usando a atribuição conferida pelo art. 21, XXV, do Regimento
Interno e tendo em vista o que consta do Processo Administrativo
STJ nº 1187/2010, resolve:

No- 44 - CONCEDER aposentadoria à servidora Maria Augusta Gif-
foni Barros Filha, matrícula S018826, no cargo de Técnico Judiciário,
Área Administrativa, classe C, padrão 15, do quadro de pessoal do
Tribunal, com fundamento no art. 3º da Emenda Constitucional nº 47,
de 5 de julho de 2005, e no art. 18, § 2º, da Lei nº 11.416, de 15 de
dezembro de 2006, combinados com o art. 193 da Lei nº 8.112, de 11
de dezembro de 1990.

O PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUS-
TIÇA, usando a atribuição conferida pelo art. 21, XXVI, do Re-
gimento Interno e considerando o disposto no art. 93, II, da Lei nº
8.112, de 11/12/1990, na Lei nº 6.999, de 7/6/1982, e na Resolução
STJ nº 2, de 2/4/2009, assim como o que consta no Processo Ad-
ministrativo STJ 3881/2005, resolve:

No- 45 - PRORROGAR, até 31/12/2010, o prazo de cessão do servidor
MARCUS DE SOUSA BORGES, matrícula S025067, Analista Ju-
diciário, Área Judiciária, para continuar prestando serviços no Tri-
bunal Regional Eleitoral de Santa Catarina.

Ministro CESAR ASFOR ROCHA

eulina_rocha
Retângulo

eulina_rocha
Retângulo